中国肉类协会文件

中肉协[2023]33号

关于做好保安全、促发展工作的通告

各会员单位：

2022 年 12月，中央经济工作和中央农村工作会议确定了坚

持稳中求进工作总基调，保障重要农产品稳定安全供给，推动经

济运行整体好转的指导方针。为贯彻落实保安全、促发展的基本

要求，现结合肉类行业实际，对有关工作通告如下：

一、保障生产运行安全，切实防范各类风险隐患

依据我会 2022 年 12 月向会员企业征集诉求和建议的反馈

信息，当前乃至今后一段时间之内，由于国家新冠疫情管控措施

的变化，对各地企业的生产经营已经并将继续产生不同程度的冲

击，主要表现为屠宰企业员工出勤率低、屠宰量下降、畜禽压栏

严重；肉品配送与饲料原料装卸人员短缺，导致终端市场货物积

压和饲料加工企业原料不足，影响了生产经营稳定安全运行。特

别是习近平总书记最近针对河南等地接连发生火灾等安全生产

事故，造成重大人员伤亡的情况做出重要批示：临近年终岁尾，

统筹发展和安全各项工作任务较重，各地区和有关部门要始终坚

持人民至上、生命至上，压实安全生产责任，全面排查整治各类

风险隐患，坚决防范和遏制重特大事故发生。按照中央更好统筹

发展和安全的要求，我会将随时向政府有关部门反映企业实际困

难和政策建议、争取支持政策，同时希望各会员企业按照习近平

总书记批示要求，进一步健全完善生产安全管理体系，落实生产

安全管理责任制，切实防范各类风险隐患，努力保障企业生产经

营的稳定运行。

二、保障肉类食品安全，维护人民群众身体健康

自 2022年 11月 1日开始实施的国家市场监管总局《企业落

实食品安全主体责任监督管理规定》（简称《规定》），是关系我

国食品安全和经济社会发展安全的一个重要文件。2023年，各会

员企业的一项重要任务，就是按照《规定》要求全面落实食品安

全主体责任：一是健全完善食品安全管理的各项制度；二是配齐

食品安全管理机构、食品安全总监和食品安全员；三是明确企业

主要负责人、食品安全总监和食品安全员各自的任职要求和岗位

职责；四是在食品安全自查工作基础上制定食品安全风险管控清

单，建立健全日管控、周排查、月调度机制；五是按照要求建立

相应的记录和档案；六是对食品安全管理人员进行培训考核，建

立工作激励机制。希望各会员企业在提高肉类食品安全保障水平

的基础上，努力推进肉类产业高质量发展，为确保人民群众身体

健康、建设健康中国提供有力支撑。

三、保障市场供给安全，提高企业保供稳价能力

肉类食品是优质蛋白的重要来源。保障肉类市场供应安全是

关系经济社会稳定发展的大事。为实现肉类质的有效提升和量的

合理增长，必须进一步深化改革开放，通过现代化建设增强企业

保供稳价能力。各会员企业在新的一年里要按照中央加快一二三

产业融合的要求，做强产业链，稳定货源基础；要加快改造升级，

强化技术设备支撑和产品质量管理，增加优质产品供应；要着力

推进数字化转型，精准了解市场动态，及时调整运营策略，积极

响应客户需求，从增产和减损两端发力，提高企业效益，为增强

保供稳价能力提供可靠支撑。

新春在即。我会希望全体会员单位在新的一年里团结奋进，

有效防范化解重大风险，保安全，促发展，为推动我国经济运行

整体好转、为全面建设社会主义现代化国家开好局起好步做出我

们的新贡献！

中国肉类协会

2023 年 1月 16日